È connaturale all'anima razionale giungere alla conoscenza ricevendo le informazioni dalle cose, che sono molteplici e diverse. Perciò, il suo moto circolare non si trova in questo movimento recettivo, quanto piuttosto nel fatto che essa si allontana da quelle cose. Il che avviene prima di tutto nella riflessione su se stessa o nella conversione a se stessa. Il moto circolare si ha appunto quando l'anima rientra in se stessa, dove *converge* (*convolutio*) nell'unità, conformandosi all'uno (*uniformitas*) si concentra secondo le sue energie intellettive. È la *concentrazione* che guida l'energia dell'anima per evitare l'errore. Quando infatti l'anima discorre passando da una cosa a un'altra, come dall'effetto alla causa, o da una cosa simile all'altra, oppure da un contrario all'altro, ragiona in modi diversi. Tuttavia ciascuno di questi ragionamenti viene giudicato per risoluzione nei primi principi, rispetto ai quali non è possibile cadere in errore. Essi rappresentano la difesa dell'anima. Questi primi principi, infatti, sono conosciuti con una semplice intellesione e non con un discorso: è proprio la loro considerazione che, per la caratteristica di uniformità, cioè conformità, all'uno, viene detta concentrazione o riflessione circolare (*circularis convolutio*). Ora, il primo passo di questa concentrazione è il raccoglimento dell'anima in se stessa, per conoscere ciò che essa ha in

⁸ Cf. *S. Th.* I-II,9,1 ad 2; *In 1 Post.* prolog.; *In Peri Herm.* prolog.

⁹ «Est autem duplex via procedendi ad cognitionem veritatis. Una quidem per modum resolutionis, secundum quam procedimus a compositis ad simplicia, et a toto ad partem, sicut dicitur in primo physicorum, quod confusa sunt prius nobis nota. Et in hac via perficitur cognitio veritatis, quando pervenitur ad singulas partes distincte cognoscendas. Alia est via compositionis, per quam procedimus a simplicibus ad composita, qua perficitur cognitio veritatis cum pervenitur ad totum. Sic igitur hoc ipsum, quod homo non potest in rebus perfecte totum et partem cognoscere, ostendit difficultatem considerandae veritatis secundum utramque viam», TOMMASO D'AQUINO, *In 2 Metaph.* 1. 1 n. 6.

¹⁰ Cf. *S. Th.* 1,79,8 e 9; *In B. De Trin.* 2,2,1 ad 3; *In 1 Post.* 11.1 e 35; *De Ver.* 15,1.

se stessa in ordine alla conoscenza, e l'ultimo è la considerazione del Bello e del Bene che è Dio, l'assoluta unità e identità al di sopra di tutte le cose¹¹.

Il moto *obliquus*, invece, si trova nell'anima quando essa riceve illuminazioni divine (uniformi) in modo differente, secondo la sua natura discorsiva.